

# ERRIJETATIK

**LEZAMA**  
**EGURALDIJA.**—Euri defak egin ditu ta geure luginak atseginde dagoz soletako gaurak asko irabaziko dabela-ta.  
**ASKALDIJA.**—Egun batzuek igaroten Kafantza'ra juanda geure laguna dan Of-ma'xe'taf Jon.  
 Ondo ibili.  
**GAMIZ'ERA.**—Emengo expatadantzari eta ganetikak datofen igandian Gamiz'en ospatuko diran jayetian ixango gara.  
**OSATUTA.**—Gustiz osatuta aufukifuten ta Ormaetxe'taf Joseba'n semetxo Kol-dobika. Asko pozutzen gara.  
**DURANGO'RA.**—Poz andija dago ofi onetan datofen ilaren 4'gn. Durango'n ospatuko diran jayetarako, eta uste dogu efi onetako abertzale gustijok Durango'n ixan-go garel.

**LASARTE**  
**EUZKO-LANGLEAK.**—Auzef iragafi geun lez, igazitako igandean Lasarte-Oria'ko Euzko-Langilien Alkafatasuna'ren ikurifaren onespeta ta Batzokia'ren askunde a-la-ta jai andiak izan genituen.  
 Goizeko, saspiretan Usurbil'ko dultziñeru lotak birbilketak alai bat jo zuten.  
 Amafetan Jaupa nagusia; txonitza, lan-gie-araozetan ain jayo ta trebe dan Lafa-ga'taf Poliuurka apaiz argurafiak egin em.  
 Jaupa ondoren Donostia'ko expatadantzariak eta beriala "mitia" ta Donostia'ko Lasa ta Bilbao'ko Jauregi ta Basteja jaunak eta Zenafuzabeitia andere-koak itz egin zuten. Lasa jaunak euzkeraz eta beste irurak gaztelaz; guziak edefki lufan batez ere Jauregi gasteak.  
 Tamalgafi izan zan ain itzaldi bikañak emule egokiena jendetza andia bitzeko.  
 Ordubatean Estanko'ko pelota tokian otu-ntza; larogei maikide bildu ziran. Amara-bereslari ta itzleri pranko bazan. Zorionak adizkideak; ekin eta jafai la-nea!  
**ABERTZALETASUN-GAIZ.** — Gauñ igandean Astigafaga'ko Emakume Abert-ale-Batza'ren, batzoki askunde dala-ta ain egingo diran jayetara Lasarte-Oria'ko gizon-emakume abertzale asko jo-ngo dira noski. Bai beaf beintzat!  
 Batzoki'rik ateratze afatsaldeko ordu-ban egingo da. Ernani'raño oñez eta an-ik tximist-burdian Astigafaga'ra.  
 —Efi onetako Batzokian Nabafa ta Ara-la alde iriitako arfidean 370'75 peseta bildu dira.  
**ZALDI LASTERKETAK.** — Lenbizi andi lasterketako host egun izango ziral-a zan zan, banan orain uste da bat geyago tango dala, iraila'ren 11'gafena noski.  
 A-BI.

**SEGURA**  
**ERIOITZA.** — Gexo luze ta zital baten goderen, azken laguntzak artuta erioitza beif batekin Jaungoikoak Nedeitu dio Muxika'taf Jone anderi onari. Atsekabean la-untzen diego, Gofotxategi'taf Serapi alan-pan atsekabatuari, alaba eta Joseba eta An-toni batzoki baskidze zintzoai, irakurifari Gere Aita bana eskatuz (Goyan bego).  
**ZAURITUTA.**—Asteafte eguefian zalik ostikoak jota kordak-ge utzi zuen Mallofeko Teleria'taf Jon ogei urteko mu-lla. Al zan azkafen Donosti'ko Aranzazu ustetxera eraman zuten; Osatuta laistef beratza opa diegu!  
**JUN ETORIAK.**—Egun batzuek igarotera Trosos'taf ofi dago Goikoetxe'taf Mire. eta Alda-oro'taf Mien jone bere labarekin.  
 Baite ere Bilbao'tik egun batzuetarako ofi zaigu Elortza'taf Bitor.  
**OLABARIA'N.** — Igandean Olabefia'n eia ziran itzaldi eta jai bikañetan talde defra izan gifa eta bai pozik etxeratu ere defra izan ikusita.

**BERMEO**  
**OTARA.**  
**ATZELARI.**  
**DURANGO'RAKO.** — Datofen ilaren 4'gn Durango'rako dala-ta bizkof dabil-tze emeko expatadantzariak. Entzun do-gaetik 5 aldre efi-duaz Tabira uri polifera; ta txikitxubunak, eta bi andikjenak. Ia, baki ze edefo atotonuden doguzan.  
 Baite be, inork nai badau Juan Durango' ta eta txafelik ostera aretako, Albain'taf Maria'rengana juan a dabil egun aretako onak batzen-eta. Ariti ibili, ba gero berdu-ndio ixango litzake.  
 Bermeotafak, euf, gustijok ilaren 4'gn Durango'ra!  
 Mendigoxale aldre bafija Gaste utsu eta edefi batzuk. Bermeotafak Mendigoxa-aldre irasi dabe; beintzat gustijak go-za dagoz nondoya ain ofa imindeko. Zori-ak ba gustijoi ta ekin aufera beti.  
 "LAUAXETA". — Emon deutset ner abareren semiai zeuk izparfing onen bi-ze bidalduriko agin zamala, ta pozik entzun dau erakusteko turti euren bizi-ko agufik beroena. Nirea ere batera em.  
 "Eguak zabalik dabilta"z egija da; ba- ta laistef elduko jakoe "Kastro'ko zozuan imna".  
 URKIDI.

**URKIDI.**  
 Ufa.—Kastro'ko zozuarena jazoko ya-za, dirauastazu. Bai baf be. Emen au-fer dagoz Bermeo'ko ezkeftaf batzuk andian eta euzkaz izketan egin nan. Zer izan bere ezakije. Abertzalein arerijo, historik ezerez. Baña eufaba etxauke eur-ko goyan dagozan batzuk baño. Len cazi-beran ziranak eta gauñ bere kaziko ixan-eta dabena.—I.

**URKIDI.**  
 Ufa.—Kastro'ko zozuarena jazoko ya-za, dirauastazu. Bai baf be. Emen au-fer dagoz Bermeo'ko ezkeftaf batzuk andian eta euzkaz izketan egin nan. Zer izan bere ezakije. Abertzalein arerijo, historik ezerez. Baña eufaba etxauke eur-ko goyan dagozan batzuk baño. Len cazi-beran ziranak eta gauñ bere kaziko ixan-eta dabena.—I.

**URKIDI.**  
 Ufa.—Kastro'ko zozuarena jazoko ya-za, dirauastazu. Bai baf be. Emen au-fer dagoz Bermeo'ko ezkeftaf batzuk andian eta euzkaz izketan egin nan. Zer izan bere ezakije. Abertzalein arerijo, historik ezerez. Baña eufaba etxauke eur-ko goyan dagozan batzuk baño. Len cazi-beran ziranak eta gauñ bere kaziko ixan-eta dabena.—I.

**URKIDI.**  
 Ufa.—Kastro'ko zozuarena jazoko ya-za, dirauastazu. Bai baf be. Emen au-fer dagoz Bermeo'ko ezkeftaf batzuk andian eta euzkaz izketan egin nan. Zer izan bere ezakije. Abertzalein arerijo, historik ezerez. Baña eufaba etxauke eur-ko goyan dagozan batzuk baño. Len cazi-beran ziranak eta gauñ bere kaziko ixan-eta dabena.—I.

afu egun osuan ikufintxubak pafafian jentia jaitzen. Ofelantxe sakelak betetu eban. Ixentau baf dodaz batzuk: Iruzkiet'a'f Miren, Legina'taf Koldobike, Etxe-bafia'taf Karmele, Egufoia'taf Gentzane, Syra eta Goitiso, Garainka'taf Lore.  
 Sotero'ren landa-etxian jan geban otu-ntza, onetan be ona gero. 150 maikide ixan gintzan.  
 Enebita semiak olefijetan ekin euton edefo. Trabudua andereñuak, Galastegi'taf Alexander'ak itzalditxu batzuk egin euskubezan. Eragozpenak baño ezin auf-kiu ta zeuskuben efiko tokijan itz-egifien itzi. Orduban Egufoia'taf Jon, Jauregi ta baratz jaubak bere etxe-ingurubak opaldu euskuzan.  
 Agife jaunak aufkespenak egin eban. Bar Uzkudun'en jaubia dogu au. Bilbao'tik etofita ementxe zan. Izlarriak oso atsegin ixan yakuzan, benetako itzaldijak egin euskubezan eta.  
 Eskefak efiira eldu ziran gustijai, geure artian eguna igaroten. Elantxobe'ko expatadantzariak be meresi dabez txaluk, edefo dantzan egin ebela.  
 Bertoko txistulari-txikijak amafu eban jaya birbilketak bategaz.  
**IZPARAK.**—Undabafena'taf Koldobika juan da bere lanera. Utz andija itxi dau batzokiako arazuetan. Emen ixan doguz Mextxe ta ematzia yakon Jone. Iruzkiet'a bere ixan da ematziagaz.  
 Ondo ibili.

**TXIRI.**  
**SORNE.**  
**GERNIKA**  
**AUZOKO BEYAK.**—Geure efiyaje-ondoen joan yakona, "eriyebafenen" egon dan "osaba-bizia" izan da, gentiak diuna-nez.  
 Baña "osaba-bizi" onek be, onenak emon ditu, beste zeregifiñ eztaulken gustiak (eta geure efiñ eztra gixi) kontu-ertzen asi jakoz-da.  
 Bakotxean zenbat erabilten dauzan; or-duban zenbat "buelta" emoten dituzan; eta egunian zenbat txindi ataraten daben be, ba-dakiye.  
 Datofen urteko jayetian, gitxienez zortzi "tio-vivo" izango doguz.  
 Ez aztu, baña, aufien emen euki dogun "tio-vivo," ak onen beste eta arenbeste pe-setsa eroan dabezala esaten zabilzanok ain-xiñako esakera zafa:  
 "Auzoko beyak, esnea ugari".  
**ERIOITZA.**—Bere biltzako irurogeta-maf gafen urtian, il zan, astarian Nueñe eta Gezuraga'taf Domeka jaunra, orain ur-tu bi inguratu "El Progreso" eritxon os-tatuaren jaube ezaguna.  
 Egunbatian egin zan bere il-obiratzer-a lagun asko erdu zan.  
 Afu bedi bere sendi gustiak geure sam-intasunezko tamalik zintzoena. Goyan Bego.  
**EZKONTZA.**—Arantzazu'ko Miren Nes-kuarezaren oñetan ezkomdi diran emengo nes-katila Ruiz'taf Pelipe eta Ufuria'taf Adol-ba, bilhotafa. Zorionak.  
**JAYAK.**—Ionen 24'an, Bartoloma deun-aren eguna zala-ta, Axangiz'ko "Maloste" azotegian, jayak izan dira.  
 Goizeko amafetan Mertzede'ko lekare-xian egin zan jaupa nagositan Muxika'ko txanburu lagun dan Zalo-Etxebafia'taf Kepa abate gaste-argiak txonitza egin eban eta euzkera legun era gozo-gozoa egin bere, berak beti dakian lez. Zorionak, jauna.  
**USO ATSEKITA'RAK.**—Luno'ko Aros-tegi deritxon basetxeko usotegian, uso-me-zulari bi agertu dira.  
 Batak iru erastu, daukaz: bi lekedaz-kuak eta bat berunezkoa. Onetan uste da-kaft idatzita; Belge—29—1.213.335 eta le-ke-dazkuetan 7.268 zenbakija. Ganera ez-kefeko goan "3" zenbakija eta bustanian be orixe "3".  
 Besteak berunezko erastun bat daroa eta auxe idatzita: Belge 24 n. 1.388.264.  
 Egazti onen ibiladiak eta jakin nai-da-benak badaki ba nun daukazan atseftaf uso polit bi.  
 Beñolako "bidegafi-ekzondua," en beste zarata ez al-dabe atarako.  
**SUKARIETA'RA.**—Iragafita daukagan lez, gauñ "Txara-Txara" gustia Sukafie-ta'ra joango da, eta Txara-Txara'gaz, ba-tera, befeun neskatila. Bitxibaxialn - zeaz gustiok goyazarian, ikaratu beaf doguz emendik Sukafiet'a'ra dagozan Kuku eta kulef-kuna gustia.  
 Igandeko goxeko "Zortziretan" urtego gara.  
 ¡Eup! Inok ezta yela utsik emon.  
 BELU-MENDU.

**ZEANURI**  
**JAYEN BERTIZIA.**—Ixentautu egu-enez, igaro dan igandian egin zan jayen ber-iztia. Goxean txistulariak jo eben goxerest-ija; geo egon zan jaupa nagusija.  
 Egubefidian pelota-jokaldi bat, txikijen artian; jokalarjak ixan ziran, Madariaga eta Uriarte (Areatza), Intxaufaga eta Ibar-gutxi, efi onetakuak. Areatzafafak irabazi eben.  
 Onen ostian aufesulariak egon ziran. Efekegofi'taf Kostandin'ak irabazi eban le-ngo sarija.  
 Afatsaldian ainbat gauza egon ziran.  
 Lauretan txifindularien arineketea. Uf-engo pelota-jokaldi bi; lelengo jokatu eben Beñozabal z'gafendi eta Zufiria'k (Areatza) ir'irako.  
 Euzkadi gustiko euzko-langile alkafat-su-ne idazki anañak bat bidaldu dautse jai onetarako defuz ta uste dogu egun ofetan Ondafoa euzko-langilez betia ikusiko de-gula.  
 Ufengo baten bidalduko dot jai onetako egitaraba.  
 LIKONA.

**ARANBURU' TAR R.**  
**AZAL ETA TXIZ-BIDIAK**  
**Fueros, 5, 3.º DONOSTIA**  
**MARTIKORENA**  
**Bekiyeta'ko galxoan zendagillea**  
**Garibay, 15 bis, 2.º DONOSTIA.**

**JOYERIA - PLATERIA - RELOJERIA**  
**Bitxilegia-Zil'arlegia-Gab'ukaztegia**  
**BITXIAK EGIN ETA BERRITZEN DITU**  
**LEGAZPI, 40 DONOSTIA URRUTIZKIRA, 13.777.**

**SE RECOMIENDA POR SI SOLO EL ALIMENTO INSUPEPABLE**  
**ALAR-ONENA**  
 Olo aufazgilitzat eta txitak azteko. Eufit ematen ez duten jatekuak; Aragi afain eta azuf-irin "Alar Onena".  
 Especialisimo para gallinas ponedoras y cria de pollitos. Resultados garantizados. Harinas de carne, pescado y hueso "Alar Onena".

**Maria J. Esnaola**  
**Maracruz, 21 SAN SEBASTIAN Teléfono 12014**  
**ALERTA! EXIGID SIEMPRE LA MARCA "ALAR ONENA"**

**JOYERIA - PLATERIA - RELOJERIA**  
**Bitxilegia-Zil'arlegia-Gab'ukaztegia**  
**BITXIAK EGIN ETA BERRITZEN DITU**  
**LEGAZPI, 40 DONOSTIA URRUTIZKIRA, 13.777.**

**SE RECOMIENDA POR SI SOLO EL ALIMENTO INSUPEPABLE**  
**ALAR-ONENA**  
 Olo aufazgilitzat eta txitak azteko. Eufit ematen ez duten jatekuak; Aragi afain eta azuf-irin "Alar Onena".  
 Especialisimo para gallinas ponedoras y cria de pollitos. Resultados garantizados. Harinas de carne, pescado y hueso "Alar Onena".

**Maria J. Esnaola**  
**Maracruz, 21 SAN SEBASTIAN Teléfono 12014**  
**ALERTA! EXIGID SIEMPRE LA MARCA "ALAR ONENA"**

Oleaga anayen eta Sagarna'taf Joseba'ren aurka. Letengo ixentauak irabazi eben, 22 eta 15.  
 Besteak Agiriano eta Orozko, Del Rio eta Zinkunegi'ren aurka. Agiriano eta Oroz-ko'k irabazi eben.  
 Jokaldi onen ostian, efi onetako semia dan Erauskintaf Peli'k, palankea, pixua eta dirkoa jautsi eban. Gero euzko-efo-meri ugarija, eta jente gustija poz-pozik datofen urteko jayai itxaroten.  
**ERIJOTZAK.**—Igaro diran egunetan il dira, Arana'taf Kepe andrea eta Zuluaga'taf Simon gixona. Atsekabean laguntzen deutsagu sendikua.  
**NASKALDIJA.** — Bilbao'ra juan da Amurizta'taf Miren Garbiñe emakume zin-tza.  
 Baña toki ofetara Eftaetxe'taf Joseba Mirena eta sendija.  
 Obratze batera etofifa emen agufu do-gu Goikoetxe'taf Joseba Woldobika jauna.  
**DURANGO'RA.**—Efi onetako abertzale-ak getatu beafko dira datofen 4'an Du-rango'ra juateko, egun ofetan jai andiak egongo dira toki gustijetako abertzalien irutzia dala-ta.  
 ¡Ia, ba... gustijak Durango'ra!

**BASURI**  
**JAI-ABERKYOYAK.**—Eza beinguan ge-ure burutik aldenduko lengo igandia ¿Ze-gafik? Gauza ikuskafijak ixan ziralako geure abertzaletasunarentzat.  
 Larunbata gabean agufu yakun geure areto edefa, loraz apañduta. Iru margo zoragafijak ikusten ziran. Isusi jaunak itzaldi galanta egin euskun. Aren egijak sartu yakuzan bijotzean. Igandian jaupa edefa ixan geban goxian, jaunafteze orokafaz. Zenbat eta zenbat eldu ziran geure jaunaftezen. Gero birbilketak, jaupera, Ur-goiti jaunak itzaldi ona egin euskua eftka-uban. Ezpatadantzarijak, gorularriak eta abaf. Goxia igaro genduban edefo.  
 Gurtubai jaunaren baratzan egin geban oturuntza. Bazkari onenatarikua. Aranburu'taf Kepa'ren etxekuak bazkarijak ekafi euskuben. Ondo baño obeto.  
 "Uraska'ko Jel-Olefkarriak" neufitza-ten egin eban amayeran. Befoan gintzan oturuntzan eta gustiok alaso jai genduban.  
 Basuri-antzikijan. edefoetan itzaldijak. Legorburu'taf Miren Nekane, Ruiz-Casta-ño'taf Alberda eta Urkiaga'taf Estepan "Lauaxeta," k. Onexen itz aberkoyak en-tzutan aftez ta efar erakutsi eben euz-koafenen bidia. Zelan abertzaleto baf do-guzan beñiak erakutsi euskun.

**ELANTXOBE**  
**GEURE JAYAK.**—Zaletasun andijagaz ospatu doguz iragafita egon ziran euzko-jayak. Eñua jai onen gora-berarik azal-aldrenirazi edo fundau dogu efi onetan azaldu daz edefo ta afgi atan be. Neuk bakaf-bakafik eskefak emoten dautsedaz jai onek goraltzen etofii ziran albo efijeta-ko abertzale zintzo gustijai.  
**MENDIGOXALIAK.** — Mendigoxale-aldre irasi edo fundau dogu efi onetan be. Bai-ikurin, edefa onetsi be, geure euz-ko-jayakin batera. Ixena "Atxufuku" dar-ua Mendigoxale-talde ofek eta lengo ibil-daldija bafiz Sukafiet'a'ra ixango da.  
 —¡Aupa gustiak! Eta abestu "Aufera... aufera... " Atxufuku".  
**EMAKUMIAK.**—Igandian geure efiko emakumiak lirain ibili ziran pafafetan euz-kef-ofatzak ipinifaz txindija batzen. Ent-zun dogunez txindi asko batu baf ixan dabe eurok.  
**IBILTALDIJA.** — Efioko abesbatzako emakumiak ibiltadi edef bat ixan eban Arantzazu igazi dan astelarian. Ibiltadi edo (escursio) ofetan Elofio'ko txanburu argurafijak lagundu ei eutsen. Poz-pozik eldu ziran "eupadaka" etxera. Eloffio, Ber-gara ta Zumafaga, ikeftuta Monzon eta "Altzeta" gaz, be, egon ei-ziran eta izke-taldija egin, be, bai; ¡Lenguk badira abes-tu be egingo eben! ¡bai orxe!

**ONDARROA**  
**BILBAO'RA.**—Larunbatez Bilbao'n ospa-tuko zan abesbatz-sariketan, emengo abes-batza be aurkestuteko zan.  
 Abestu ebanan euzkel-abetesijak "Ofa or goiko" Almazondena bata, eta Guridif' oraintzu erasaldu daban "Boga, boga," bi-gafena. Abesti au ondafutafena dalako, le-nengoz ondafutafak abestutia na ixan dau Guridi ereslari ospetsubak.  
 Gurenda edef bat lortu dabe. Txalo an-dijak entzun bere bai.  
**ERIJOTZA.**—Igandea-afatsaldian il zan Jaunaren besuetak, Etxebafia'taf Ixidor.  
 Ondafoa'ko lenengotako abertzalia ixan zan beru eta bere zintzotasunafen ondafu-taf gustijen mafasunaz jaubetu dan.  
 Abertzale zintza lez jaungoikua eta La-gi-Zafaren aldezari sutsuba ixan, da beti eta elburu ori aldeztu lan onurakof eta edefak egin ebanan, bai efi onetako Alde-fid-Jeltzaliaren artezkari-bazkintzan eta ba-ña bere udal-etxian, zifnegotzi ixan dan uz-tiatan, Tamal-agafia damotsegu here emaz-te eta semiai.  
**EUZKEL-IXENA.**—Igazi dan ostegu-nian ugutzau eben Miren deunaren txadon-na, Ene Miren euzkel ixen polifakaz Ur-bieta-Etxaburu sendiaren alabatxuba.  
**EUZKEL-JAYA.**—Ondafutaf abertzali-ok zorijoneko gagoz. Jakin dogunez iral-aren igande baterako Ondafoa'n inoiz ikusi eztozun lako euzkel-jai edef eta ikus-kafijan bat eralduteko asmotan dabil gure Euzkel Batzokija. Ikusiko dogu zelako egi-taraba gefutten daukugu batzoki ofetako bazkintza-artezkarijak.  
 "TOSTARTEKUAK".—Orain uste be-te softu zan euzko-langile alkafatasu-ne idazki anañak bat bidaldu dautse jai onetarako defuz ta uste dogu egun ofetan Ondafoa euzko-langilez betia ikusiko de-gula.  
 Ufengo baten bidalduko dot jai onetako egitaraba.  
 LIKONA.

**BATZORDEKO BAT.**  
 Ufa.—Pozik geratu nintza, Basuri'ko abertzaliak neurekin ondo portau ziralako. Olako efijetara juango gara, bai, joranez. Abertzaletasunak auferakuntza andija egin dua efi ofetan. Asko eztra konturauten, baña g-fantzi andija dauko efi ofek.  
 Zorionak batzokiak ta emakumiak euren gurenda edefagaz.—Lauaxeta.

**ONDARROA**  
**BILBAO'RA.**—Larunbatez Bilbao'n ospa-tuko zan abesbatz-sariketan, emengo abes-batza be aurkestuteko zan.  
 Abestu ebanan euzkel-abetesijak "Ofa or goiko" Almazondena bata, eta Guridif' oraintzu erasaldu daban "Boga, boga," bi-gafena. Abesti au ondafutafena dalako, le-nengoz ondafutafak abestutia na ixan dau Guridi ereslari ospetsubak.  
 Gurenda edef bat lortu dabe. Txalo an-dijak entzun bere bai.  
**ERIJOTZA.**—Igandea-afatsaldian il zan Jaunaren besuetak, Etxebafia'taf Ixidor.  
 Ondafoa'ko lenengotako abertzalia ixan zan beru eta bere zintzotasunafen ondafu-taf gustijen mafasunaz jaubetu dan.  
 Abertzale zintza lez jaungoikua eta La-gi-Zafaren aldezari sutsuba ixan, da beti eta elburu ori aldeztu lan onurakof eta edefak egin ebanan, bai efi onetako Alde-fid-Jeltzaliaren artezkari-bazkintzan eta ba-ña bere udal-etxian, zifnegotzi ixan dan uz-tiatan, Tamal-agafia damotsegu here emaz-te eta semiai.  
**EUZKEL-IXENA.**—Igazi dan ostegu-nian ugutzau eben Miren deunaren txadon-na, Ene Miren euzkel ixen polifakaz Ur-bieta-Etxaburu sendiaren alabatxuba.  
**EUZKEL-JAYA.**—Ondafutaf abertzali-ok zorijoneko gagoz. Jakin dogunez iral-aren igande baterako Ondafoa'n inoiz ikusi eztozun lako euzkel-jai edef eta ikus-kafijan bat eralduteko asmotan dabil gure Euzkel Batzokija. Ikusiko dogu zelako egi-taraba gefutten daukugu batzoki ofetako bazkintza-artezkarijak.  
 "TOSTARTEKUAK".—Orain uste be-te softu zan euzko-langile alkafatasu-ne idazki anañak bat bidaldu dautse jai onetarako defuz ta uste dogu egun ofetan Ondafoa euzko-langilez betia ikusiko de-gula.  
 Ufengo baten bidalduko dot jai onetako egitaraba.  
 LIKONA.

**ONDARROA**  
**BILBAO'RA.**—Larunbatez Bilbao'n ospa-tuko zan abesbatz-sariketan, emengo abes-batza be aurkestuteko zan.  
 Abestu ebanan euzkel-abetesijak "Ofa or goiko" Almazondena bata, eta Guridif' oraintzu erasaldu daban "Boga, boga," bi-gafena. Abesti au ondafutafena dalako, le-nengoz ondafutafak abestutia na ixan dau Guridi ereslari ospetsubak.  
 Gurenda edef bat lortu dabe. Txalo an-dijak entzun bere bai.  
**ERIJOTZA.**—Igandea-afatsaldian il zan Jaunaren besuetak, Etxebafia'taf Ixidor.  
 Ondafoa'ko lenengotako abertzalia ixan zan beru eta bere zintzotasunafen ondafu-taf gustijen mafasunaz jaubetu dan.  
 Abertzale zintza lez jaungoikua eta La-gi-Zafaren aldezari sutsuba ixan, da beti eta elburu ori aldeztu lan onurakof eta edefak egin ebanan, bai efi onetako Alde-fid-Jeltzaliaren artezkari-bazkintzan eta ba-ña bere udal-etxian, zifnegotzi ixan dan uz-tiatan, Tamal-agafia damotsegu here emaz-te eta semiai.  
**EUZKEL-IXENA.**—Igazi dan ostegu-nian ugutzau eben Miren deunaren txadon-na, Ene Miren euzkel ixen polifakaz Ur-bieta-Etxaburu sendiaren alabatxuba.  
**EUZKEL-JAYA.**—Ondafutaf abertzali-ok zorijoneko gagoz. Jakin dogunez iral-aren igande baterako Ondafoa'n inoiz ikusi eztozun lako euzkel-jai edef eta ikus-kafijan bat eralduteko asmotan dabil gure Euzkel Batzokija. Ikusiko dogu zelako egi-taraba gefutten daukugu batzoki ofetako bazkintza-artezkarijak.  
 "TOSTARTEKUAK".—Orain uste be-te softu zan euzko-langile alkafatasu-ne idazki anañak bat bidaldu dautse jai onetarako defuz ta uste dogu egun ofetan Ondafoa euzko-langilez betia ikusiko de-gula.  
 Ufengo baten bidalduko dot jai onetako egitaraba.  
 LIKONA.

**ONDARROA**  
**BILBAO'RA.**—Larunbatez Bilbao'n ospa-tuko zan abesbatz-sariketan, emengo abes-batza be aurkestuteko zan.  
 Abestu ebanan euzkel-abetesijak "Ofa or goiko" Almazondena bata, eta Guridif' oraintzu erasaldu daban "Boga, boga," bi-gafena. Abesti au ondafutafena dalako, le-nengoz ondafutafak abestutia na ixan dau Guridi ereslari ospetsubak.  
 Gurenda edef bat lortu dabe. Txalo an-dijak entzun bere bai.  
**ERIJOTZA.**—Igandea-afatsaldian il zan Jaunaren besuetak, Etxebafia'taf Ixidor.  
 Ondafoa'ko lenengotako abertzalia ixan zan beru eta bere zintzotasunafen ondafu-taf gustijen mafasunaz jaubetu dan.  
 Abertzale zintza lez jaungoikua eta La-gi-Zafaren aldezari sutsuba ixan, da beti eta elburu ori aldeztu lan onurakof eta edefak egin ebanan, bai efi onetako Alde-fid-Jeltzaliaren artezkari-bazkintzan eta ba-ña bere udal-etxian, zifnegotzi ixan dan uz-tiatan, Tamal-agafia damotsegu here emaz-te eta semiai.  
**EUZKEL-IXENA.**—Igazi dan ostegu-nian ugutzau eben Miren deunaren txadon-na, Ene Miren euzkel ixen polifakaz Ur-bieta-Etxaburu sendiaren alabatxuba.  
**EUZKEL-JAYA.**—Ondafutaf abertzali-ok zorijoneko gagoz. Jakin dogunez iral-aren igande baterako Ondafoa'n inoiz ikusi eztozun lako euzkel-jai edef eta ikus-kafijan bat eralduteko asmotan dabil gure Euzkel Batzokija. Ikusiko dogu zelako egi-taraba gefutten daukugu batzoki ofetako bazkintza-artezkarijak.  
 "TOSTARTEKUAK".—Orain uste be-te softu zan euzko-langile alkafatasu-ne idazki anañak bat bidaldu dautse jai onetarako defuz ta uste dogu egun ofetan Ondafoa euzko-langilez betia ikusiko de-gula.  
 Ufengo baten bidalduko dot jai onetako egitaraba.  
 LIKONA.

**ONDARROA**  
**BILBAO'RA.**—Larunbatez Bilbao'n ospa-tuko zan abesbatz-sariketan, emengo abes-batza be aurkestuteko zan.  
 Abestu ebanan euzkel-abetesijak "Ofa or goiko" Almazondena bata, eta Guridif' oraintzu erasaldu daban "Boga, boga," bi-gafena. Abesti au ondafutafena dalako, le-nengoz ondafutafak abestutia na ixan dau Guridi ereslari ospetsubak.  
 Gurenda edef bat lortu dabe. Txalo an-dijak entzun bere bai.  
**ERIJOTZA.**—Igandea-afatsaldian il zan Jaunaren besuetak, Etxebafia'taf Ixidor.  
 Ondafoa'ko lenengotako abertzalia ixan zan beru eta bere zintzotasunafen ondafu-taf gustijen mafasunaz jaubetu dan.  
 Abertzale zintza lez jaungoikua eta La-gi-Zafaren aldezari sutsuba ixan, da beti eta elburu ori aldeztu lan onurakof eta edefak egin ebanan, bai efi onetako Alde-fid-Jeltzaliaren artezkari-bazkintzan eta ba-ña bere udal-etxian, zifnegotzi ixan dan uz-tiatan, Tamal-agafia damotsegu here emaz-te eta semiai.  
**EUZKEL-IXENA.**—Igazi dan ostegu-nian ugutzau eben Miren deunaren txadon-na, Ene Miren euzkel ixen polifakaz Ur-bieta-Etxaburu sendiaren alabatxuba.  
**EUZKEL-JAYA.**—Ondafutaf abertzali-ok zorijoneko gagoz. Jakin dogunez iral-aren igande baterako Ondafoa'n inoiz ikusi eztozun lako euzkel-jai edef eta ikus-kafijan bat eralduteko asmotan dabil gure Euzkel Batzokija. Ikusiko dogu zelako egi-taraba gefutten daukugu batzoki ofetako bazkintza-artezkarijak.  
 "TOSTARTEKUAK".—Orain uste be-te softu zan euzko-langile alkafatasu-ne idazki anañak bat bidaldu dautse jai onetarako defuz ta uste dogu egun ofetan Ondafoa euzko-langilez betia ikusiko de-gula.  
 Ufengo baten bidalduko dot jai onetako egitaraba.  
 LIKONA.

**ONDARROA**  
**BILBAO'RA.**—Larunbatez Bilbao'n ospa-tuko zan abesbatz-sariketan, emengo abes-batza be aurkestuteko zan.  
 Abestu ebanan euzkel-abetesijak "Ofa or goiko" Almazondena bata, eta Guridif' oraintzu erasaldu daban "Boga, boga," bi-gafena. Abesti au ondafutafena dalako, le-nengoz ondafutafak abestutia na ixan dau Guridi ereslari ospetsubak.  
 Gurenda edef bat lortu dabe. Txalo an-dijak entzun bere bai.  
**ERIJOTZA.**—Igandea-afatsaldian il zan Jaunaren besuetak, Etxebafia'taf Ixidor.  
 Ondafoa'ko lenengotako abertzalia ixan zan beru eta bere zintzotasunafen ondafu-taf gustijen mafasunaz jaubetu dan.  
 Abertzale zintza lez jaungoikua eta La-gi-Zafaren aldezari sutsuba ixan, da beti eta elburu ori aldeztu lan onurakof eta edefak egin ebanan, bai efi onetako Alde-fid-Jeltzaliaren artezkari-bazkintzan eta ba-ña bere udal-etxian, zifnegotzi ixan dan uz-tiatan, Tamal-agafia damotsegu here emaz-te eta semiai.  
**EUZKEL-IXENA.**—Igazi dan ostegu-nian ugutzau eben Miren deunaren txadon-na, Ene Miren euzkel ixen polifakaz Ur-bieta-Etxaburu sendiaren alabatxuba.  
**EUZKEL-JAYA.**—Ondafutaf abertzali-ok zorijoneko gagoz. Jakin dogunez iral-aren igande baterako Ondafoa'n inoiz ikusi eztozun lako euzkel-jai edef eta ikus-kafijan bat eralduteko asmotan dabil gure Euzkel Batzokija. Ikusiko dogu zelako egi-taraba gefutten daukugu batzoki ofetako bazkintza-artezkarijak.  
 "TOSTARTEKUAK".—Orain uste be-te softu zan euzko-langile alkafatasu-ne idazki anañak bat bidaldu dautse jai onetarako defuz ta uste dogu egun ofetan Ondafoa euzko-langilez betia ikusiko de-gula.  
 Ufengo baten bidalduko dot jai onetako egitaraba.  
 LIKONA.

# ERDIKO - BIDE TIK

**(Mendigoxale-Arteskari zintzuari)**  
 Burubak edfijan dau Gixon-adimena, Bijotzak bere erdian Naimenik onena.  
 Biderik edefena. Erdiko bidia, Inhorantz irulteko Bildufi bagia.  
 Erdijan Jaun-Goikua, Beraz Lagi-zafara, Betei Jel-matasunez Bixi baf gara.  
 Erditik guaz ba gu Bilduf-barik zuzen, Ezkef-eskuma itxirik... Basurde ta zezen...

¡el-dalako bakafik Elburu geuria, Ta ara garuzena Erdiko bidia.  
 Bizkatat, gipuzkoar, Arabat ta nafat, Mendigoxale orok Lagundurik alkaf.  
 Erdiko bide-ziaf Jautirik oyua, Zutundu daigun geure Abenda-gogua.  
 Euzko-gastedi oro Mendigoxale, Basefi, baso, mendi Pozkidaz aratu.  
 Alde orotan erain Jel-azj garbija; Sortu dedin egizko Euzko-mintzajia.

Seme-alaba orok Ezauririk Ama; Emon dagintzat Matezko laztana.  
 Itzez eta egifez Gustijen eredu, Mendigoxaliok, geuk. Ixan baf dogu.  
 Jan eta eda, ondo... Betei baña neufiz... Euzko-ekandu onak... Geugaz ixan bediz.  
 Naiz baso-txaunotetan, aiz Eftxadonetan, Kistaf-eredu ixan Gadixan benestan.  
 Soña ondo jantzirik... Inoz bez mangutsik, Jauna'ri etayogun Mingoztu bijotzik.  
 Euzkeraz itz-ein daigun Garbi ta ugari, Edonun ageritirik, Betei, Jel-gudari.  
 Itzak in epipenak Batera dirala, Bijotzdan danak genkin Datorz, beriala.  
 Eta ordubantxe bai Gustijen artian, Zafiko dogu Ama Zoriontsu, Bakian.  
 Ufeko izkiz bafa Idazkun au jafi; Afotza garaturik... ¡Azke da Euzkadil!